

**Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere
pe drumul G65 G64 - Telenesti - Ciulucani -
Mîndrești - Ghiliceni - M5,
raionul Telenesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 13 801 892,46 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G65-G64-Telenesti-Ciulucani-Mîndrești-Ghiliceni-M5 (km 7,670-10,660 (2990 m.l.) 1.1. Partea carosabila/accese/statii				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	223,23	82,60 0,00	18 438,60 0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material Hmed=5,0 cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa)	100m2	75,615	2 757,34 331,40	208 496,25 25 058,52
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material Hmed=10,0 cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa) (k=2,0 numai pentru materiale)	100m2	75,615	4 896,06 331,40	370 215,91 25 058,52
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material Hmed=15,0 cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa) (k=3,0 numai pentru materiale)	100m2	12,00	7 034,79 331,40	84 417,46 3 976,75
5	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08-SM EN 14227-1:2015) (S=16323 m.p.xh=0,20 m. V=3264,60 m.c.)	100 m3	32,646	13 141,34 68,30	429 012,14 2 229,67
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 15 t, prevazuta cu dispozitiv de stopire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (3264,60 m.c.x0,15 m.c. de apa)	m3	489,69	45,50 0,00	22 282,85 0,00
7	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175	100m2	163,23	93,86	15 321,18

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Acostamente				
17	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	6,578	671,29 0,00	4 415,77 0,00
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	89,70	118,27 0,00	10 608,53 0,00
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,578	430,91 0,00	2 834,52 0,00
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate LA 30 fr. 0-30 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	5 980,00	46,53 1,88	278 233,26 11 258,32
Total Acostamente						296 092,08
		1.4. Podete accese laterale d=0,6 m (2 buc x 5 m.l.)				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,53	736,79 0,00	390,50 0,00
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	84,80	12,64 0,00	1 071,82 0,00
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,70	483,85 58,80	3 725,62 452,73
24	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Tuburi din beton armat TS-60-25-3)	m3	2,40	5 709,05 475,12	13 701,73 1 140,29
25	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Portal ST8)	m3	2,52	6 624,83 718,62	16 694,58 1 810,92
26	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificii artificiale (Intrare/Iesire)	m3	1,20	2 353,00 189,45	2 823,60 227,34
27	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	89,51	92,29 33,50	8 260,90 2 998,22
28	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la	m2	8,00	179,90	1 439,23

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri			68,89	551,14
29	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	2,00	38,30 15,44	76,60 30,88
30	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,28	281,04 0,00	78,69 0,00
Total Podete accese laterale d=0,6 m (2 buc x 5 m.l.)						48 263,27
		1.5. Amenajarea portalelor din beton monolit C16/20 penrtu tevi d=1,2 m (6 buc/19,52 m3), d=1,0 m (1 buc/2,28 m3), d=0,8 m (2 buc/4,07 m3)				
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	25,87	2 353,01 189,45	60 872,33 4 901,18
32	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	222,00	16,84 1,19	3 739,10 263,69
33	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm (12,0 cm) pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,20	45 337,60 9 710,25	9 067,52 1 942,05
34	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=-3)	100m2	-0,20	9 326,90 1 443,20	-1 865,38 -288,64
Total Amenajarea portalelor din beton monolit C16/20 penrtu tevi d=1,2 m (6 buc/19,52 m3), d=1,0 m (1 buc/2,28 m3), d=0,8 m (2 buc/4,07 m3)						71 813,57
		1.6. Siguranta				
35	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	47,00	776,97 64,74	36 517,50 3 042,55
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru	buc	47,00	905,12	42 540,43

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat			26,13	1 228,18
37	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	220,00	161,23 28,51	35 469,98 6 271,58
38	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	812,00	1 027,80 13,07	834 570,56 10 609,43
39	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	449,00	73,93 1,90	33 192,53 853,32
Total Siguranta						982 291,00
Total						10 477 657,93
G65-G64-Telenesti-Ciuluc ani-Mindresti-Ghiliceni- M5 (km 7,670-10,660 (2990 m.l.)						

Cheltuieli directe	Lei	10 477 657,93
Asigurarea sociala	24,00 %	60 712,09
Total	100,00 +	10 538 370,02
Cheltuieli de regie	7,00 %	737 685,91
Total	100,00 +	11 276 055,93
Beneficiu	2,00 %	225 521,12
Total	100,00 +	11 501 577,05
TVA	20,00 %	2 300 315,41

Total deviz: **13 801 892,46**
Inclusiv salariu **252 967,04**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)